
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  48  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  28/04/2015     ORE    20:50

OGGETTO: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI DI PARTE CAPITALE E DI PARTE CORRENTE AI SENSI 
DELL'ART. 3 COMMA 7 DEL D.LGS 118/2011, CORRETTO E 
INTEGRATO DAL D.LGS 126/2014

L’anno  duemilaquindici il giorno  ventotto del  mese di  aprile alle ore  20:50  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  5
Totale assenti :  n. 0

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DI 
PARTE CAPITALE E DI PARTE CORRENTE AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 7 DEL 
D.LGS 118/2011, CORRETTO E INTEGRATO DAL D.LGS 126/2014

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

 con d.lgs 126/2014 correttivo e integrativo del d.lgs 118/2011 del 23 giugno 2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili 
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art 117 c. 3 della Costi­
tuzione;

 ai sensi dell’art 3 del sopra citato d.lgs. 118/2011 corretto e integrato dal d.lgs. 126/2014, le 
amministrazioni pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali 
e di competenza finanziaria;

Richiamato l’art 3 comma 7 del d.lgs. 118/2011 corretto e integrato dal d.lgs 126/2014, il quale 
stabilisce:
7. Al fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1° gennaio 2015 al principio generale 
della competenza finanziaria enunciato nell’allegato n. 1, le amministrazioni pubbliche di cui al 
comma  1,  escluse  quelle  che  hanno partecipato  alla  sperimentazione  nel  2014,  con delibera  di 
Giunta, previo parere dell’organo di revisione economico-finanziario, provvedono, contestualmente 
all’approvazione del rendiconto 2014, al riaccertamento straordinario dei residui, consistente: 
a)  nella  cancellazione  dei  propri  residui  attivi  e  passivi,  cui  non  corrispondono  obbligazioni 
perfezionate e scadute alla data del 1° gennaio 2015. Non sono cancellati i residui delle regioni 
derivanti  dal perimetro sanitario  cui si applica il  titolo secondo e i  residui passivi finanziati  da 
debito  autorizzato  e  non  contratto.  Per  ciascun  residuo  eliminato  in  quanto  non  scaduto  sono 
indicati  gli  esercizi  nei  quali  l’obbligazione  diviene  esigibile,  secondo  i  criteri  individuati  nel 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2. Per ciascun residuo passivo 
eliminato in quanto non correlato ad obbligazioni giuridicamente perfezionato, è indicato la natura 
della fonte di copertura; 
b)  nella  conseguente  determinazione  del  fondo pluriennale  vincolato  da iscrivere  in  entrata  del 
bilancio  dell’esercizio  2015,  distintamente  per  la  parte  corrente  e  per  il  conto  capitale,  per  un 
importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati ai sensi della lettera a), se 
positiva, e nella rideterminazione del risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015 a seguito del 
riaccertamento dei residui di cui alla lettera a);
 c) nella variazione del bilancio di previsione annuale 2015 autorizzatorio, del bilancio pluriennale 
2015-2017  autorizzatorio  e  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2015-2017  predisposto  con 
funzione  conoscitiva,  in  considerazione  della  cancellazione  dei  residui  di  cui  alla  lettera  a).  In 
particolare gli stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 2015, 2016 e 2017 sono adeguati per 
consentire la reimputazione dei residui cancellati e l’aggiornamento degli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato; 
d) nella reimputazione delle entrate e delle spese cancellate in attuazione della lettera a), a ciascuno 
degli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, secondo i criteri individuati nel principio applicato 

Pagina 2 di 7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4/2.  La  copertura  finanziaria  delle  spese 
reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel medesimo esercizio è costituita dal fondo 
pluriennale vincolato, salvi i casi di disavanzo tecnico di cui al comma 13; 
e)  nell’accantonamento  di  una  quota  del  risultato  di  amministrazione  al  1°  gennaio  2015, 
rideterminato in attuazione di quanto previsto dalla lettera b), al fondo crediti di dubbia esigibilità. 
L’importo del fondo è determinato secondo i criteri indicati nel principio applicato della contabilità 
finanziaria  di  cui all’allegato n.  4.2.  Tale  vincolo di destinazione opera anche se il  risultato di 
amministrazione non è capiente o è negativo (disavanzo di amministrazione).

Richiamato l’art 3 comma 8 del d.lgs. 118/2011 corretto e integrato dal d.lgs 126/2014, il quale 
stabilisce:
 8. L’operazione di riaccertamento di cui al comma 7 è oggetto di un unico atto deliberativo. Al 
termine  del  riaccertamento  straordinario  dei  residui  non  sono  conservati  residui  cui  non 
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate e esigibili. La delibera di giunta di cui al 
comma  7,  cui  sono  allegati  i  prospetti  riguardanti  la  rideterminazione  del  fondo  pluriennale 
vincolato e del risultato di amministrazione,  secondo lo schema di cui agli allegati  5/1 e 5/2, è 
tempestivamente  trasmessa  al  Consiglio.  In  caso  di  mancata  deliberazione  del  riaccertamento 
straordinario dei residui al 1° gennaio 2015, contestualmente all’approvazione del rendiconto 2014, 
agli enti locali si applica la procedura prevista dal comma 2, primo periodo, dell’articolo 141 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Richiamato l’art 3 comma 9 del d.lgs. 118/2011 corretto e integrato dal d.lgs 126/2014, il quale 
stabilisce:
9.  Il  riaccertamento  straordinario  dei  residui  di  cui  al  comma  7  è  effettuato  anche  in  caso  di 
esercizio provvisorio o di gestione provvisoria del bilancio, registrando nelle scritture contabili le 
reimputazioni  di  cui  al  comma 7,  lettera  d),  anche  nelle  more  dell’approvazione  dei  bilanci  di 
previsione. Il bilancio di previsione eventualmente approvato successivamente al riaccertamento dei 
residui è predisposto tenendo conto di tali registrazioni

Rilevato che nella seduta consiliare odierna è stato approvato il rendiconto di gestione 
dell’esercizio finanziario 2014, nelle seguenti risultanze finali:

Pagina 3 di 7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

AVANZO 1.023.329,34    

di cui:

a) Vincolato

b) per spese in c/capitale 249.997,21      

c) per fondo ammortamento

d) per fondo svalutazione crediti 174.768,79      

e) non vincolato 598.563,34      

IMPEGNI C/RESIDUI   2.551.762,22 

IMPEGNI C/COMPETENZA   1.399.619,19     3.951.381,41 

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA   1.606.951,52     3.506.388,86 

FONDO DI CASSA AL 31.12.2014     1.468.321,89 

ACCERTAMENTI C/RESIDUI   1.899.437,34 

PAGAMENTI C/RESIDUI   3.952.568,38 

PAGAMENTI C/COMPETENZA   6.331.341,66   10.283.910,04 

RISCOSSIONI C/COMPETENZA   6.480.830,74   11.752.231,93 

FONDO DI CASSA AL 1.1.2014   1.443.669,67 

RISCOSSIONI C/RESIDUI   3.827.731,52 

Ritenuto pertanto necessario ai sensi dell’art 3 comma 7 e punto 9.3 dell’allegato 4.2 del d.lgs. 
118/2011 corretto e integrato dal d.lgs 126/2014, procedere al  riaccertamento dei propri  residui 
attivi e passivi al fine di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il 
loro  riaccertamento  e  reimputazione  agli  esercizi  futuri  e  la  necessaria  costituzione  del  Fondo 
Pluriennale Vincolato;

Dato atto che il Servizio Finanziario ha provveduto ad effettuare il riaccertamento straordinario dei 
residui attivi e passivi sulla base del principio applicato della competenza finanziaria potenziata di 
cui allegato 4.2 del d.lgs 118/2011 corretto e integrato dal d.lgs 126/2014;

Dato atto che l’operazione di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi così come 
evidenziato  nel  punto  9.3  dell’allegato  4.2  del  d.lgs.  118/2011  corretto  e  integrato  dal  d.lgs 
126/2014 ha comportato: 

 residui parte 
corrente da 
consuntivo 

residui 
eliminati

residui         
re-imputati

residui 
mantenuti

Pagina 4 di 7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

2014 d.lgs 
267/2000

residui passivi parte 
corrente

        
1.315.681,24   60.701,57     61.280,15 1.193.699,52

residui attivi parte corrente
        
2.238.373,10 

                   
28.268,99 61.280,15 2.148.823,96

 

residui parte 
corrente da 
consuntivo 
2014 d.lgs 
267/2000

residui 
eliminati

Residui       
re-imputati

residui 
mantenuti

residui passivi parte 
capitale   2.447.218,80   

  
1.380.420,6
3 

   
763.727,26 

           
303.070,91 

residui attivi parte capitale 1.168.106,33 396.997,14 183.252,94
              
587.856,25

Visto il parere del Revisore Unico dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239 del  D.Lgs.vo , n. 267/00 e 
s.m.;

Rilevato  che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati, ha espresso parere 
favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta di deliberazione in oggetto, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. Di approvare le risultanze del riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di cui 
art 3 commi 7,8 e 9 del d.lgs 118/2011 corretto e integrato dal d.lgs 126/2014 relativi al con­
suntivo 2014, come risulta dagli allegati “A” e “B”, che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento;

2. Di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1 gennaio 2015 da iscrivere nell’entrata del 
bilancio di previsione 2015-2017 per la parte in conto capitale pari ad € 171.344,18 per l’an­
nualità 2015, € 409.130,14 per l’annualità 2016, mentre non risulta nulla per l’ annualità 
2017;

3. Di rideterminare il risultato di amministrazione al 1 gennaio 2015 in considerazione dell’im­
porto riaccertato dei residui attivi e passivi e dell’importo pluriennale vincolato alla stessa 

Pagina 5 di 7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

data in € 2.463.951,54, di cui € 274.751,86 per Fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolati 
213.658,03, 1.633.338,29 destinati agli investimenti e 342.203,36 disponibili;

4. Di approvare conseguentemente le variazioni degli stanziamenti del bilancio 2015  come da 
allegato “C”, al fine di consentire l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato e l’adegua­
mento degli stanziamenti di entrata e spesa agli importi da re-imputare;

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale come indicato all’art 3 com­
ma 8  d.lgs 118/2011 e punto 9.3 del principio contabile;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 
resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, u.c., del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.,

         

Pagina 6 di 7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 7 di 7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 1° 
GENNAIO 2015, AI SENSI DELL'ARTICOLO 14 DPCM 28.12.2011

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 28/04/2015

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 1° 
GENNAIO 2015, AI SENSI DELL'ARTICOLO 14 DPCM 28.12.2011

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 28/04/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 48

DEL 28/04/2015
OGGETTO: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 

DI PARTE CAPITALE E DI PARTE CORRENTE AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 7 
DEL D.LGS 118/2011, CORRETTO E INTEGRATO DAL D.LGS 126/2014

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

14/05/2015 al 29/05/2015 

Busseto lì  14/05/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO

Allegato n. 5/1
al D.Lgs 118/2011

FONDO PLURIENNALE DA ISCRIVERE IN ENTRATA DEL BILANCIO 2015 PARTE CORRENTE CONTO CAPITALE ALTRO

Residui passivi  eliminati alla data del ° gennaio 2015  e reimpegnati con imputazione agli esercizi  2015 o successivi 1 € 61.280,15 € 763.727,26 € 0,00

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili 
nel 2015 e negli esercizi successivi,  i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente costituita (3)

a

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Residui attivi eliminati alla data del 1° gennaio 2 015 e riaccertati con imputazione agli esercizi 2015 e successivi 2 € 61.280,15 € 183.252,94 € 396.997,14

Fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell'entrata  del bilancio  2015,  pari a (3)=( 1 )+( a )-( 2 ) se positivo, altrimenti indicare 0 3 € 0,00 € 580.474,32 € 0,00

FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2015 E DI ENTRATA DEL BILANCIO 2016 PARTE CORRENTE CONTO CAPITALE ALTRO

Spese reimpegnate con imputazione  all'esercizio 2015 4 € 26.976,99 € 354.597,12 € 0,00

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili 
nel 2015   i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente costituita (3) b

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Entrate  riaccertate con imputazione  all' esercizio  2015 5 € 26.976,99 € 183.252,94 € 0,00

Quota del Fondo pluriennale vincolato di entrata utilizzata nel 2015, pari a   (6)=( 4 )+( b )-(5) se positivo, altrimenti indicare 0 6 € 0,00 € 171.344,18 € 0,00

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo pluriennale vincolato di spesa, di importo non superiore a  (7)=( 5 )-(4) - ( b)  altrimenti indicare 0 (2) 7 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle entrate riaccertate, pari a (4)+(b)-(5)-(3) se positivo € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa  del bilancio di previsione 2015 e del fondo pluriennale di entrata  dell'esercizio 2016  (8) = (3) -(6)+(7) . 8 € 0,00 € 409.130,14 € 0,00

FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2016 E DI ENTRATA DEL BILANCIO 2017 PARTE CORRENTE CONTO CAPITALE
ALTRO

Spese reimpegnate con imputazione  all'esercizio 2016 9 € 29.075,52 € 409.130,14 € 0,00

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili 
nel 2016   i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente costituita  (3) c

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Entrate  riaccertate con imputazione  all' esercizio  2016 10 € 29.075,52 € 0,00 € 396.997,14

Quota del Fondo pluriennale vincolato accantonata in entrata  utilizzata nel 2016, pari a (11)=( 9 )+( c )-(10) se positivo, altrimenti indicare 0 11 € 0,00 € 409.130,14 € 0,00

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo pluriennale vincolato di spesa, di importo non superiore a  (12)=(10 )-(9)-( c), altrimenti indicare 0 (2) 12 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle entrate riaccertate, pari a (9)+( c)-(10)-(8) se positivo € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa  del bilancio di previsione 2016 e del fondo pluriennale di entrata  dell'esercizio 2017  (13) = (8) -(11)+(12) 13 € 0,00 € 0,00 € 0,00

FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2017 (e di entrata del bilancio 2018 se predisposto) PARTE CORRENTE CONTO CAPITALE
ALTRO

Spese reimpegnate con imputazione  all'esercizio 2017 14 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili 
nel 2017   i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente costituita (3) d

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Entrate  riaccertate con imputazione  all' esercizio  2017 15 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Quota del Fondo pluriennale vincolato accantonata in entrata  utilizzata nel 2017, pari a (16)=(14)+( d)-(15), altrimenti indicare 0 16 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo pluriennale vincolato di spesa, di importo non superiore a  (17)=(15)-(14)-( d) se positivo, altrimenti indicare 0(2)
17

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle entrate riaccertate, pari a (14)+( d)-(15)-(13) se positivo € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa  del bilancio di previsione 2017  (18) = (13) -(16)+(17) 18 € 0,00 € 0,00 € 0,00

RIEPILOGO RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI PARTE CORRENTE CONTO CAPITALE ALTRO

Entrate accertate reimputate al 2015 € 26.976,99 € 183.252,94 € 0,00

Entrate accertate reimputate al 2016 € 29.075,52 € 0,00 € 396.997,14

Entrate accertate reimputate al 2017 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Entrate accertate reimputate agli esercizi successivi € 5.227,64 € 0,00 € 0,00

TOTALE RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI € 61.280,15 € 183.252,94 € 396.997,14

Impegni  reimputati al 2015 € 26.976,99 € 354.597,12 € 0,00

Impegni  reimputati al 2016 € 29.075,52 € 409.130,14 € 0,00

Impegni  reimputati al 2017 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Impegni  reimputati agli esercizi successivi € 5.227,64 € 0,00 € 0,00

TOTALE RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI € 61.280,15 € 763.727,26 € 0,00

(2) Indicare la quota dell'eccedenza dei residui attivi reimputati che è necessario accantonare per dare copertura ai residui passivi reimputati agli esercizi successivi se, in tali esercizi, il FPV accantonato in entrata del bilancio non è sufficiente. 

(3) Comprende anche le voci di spesa contenute nei quadri economici relative a spese di investimento, nei casi in cui, nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria n. 5.4 , è consentita la costituzione del fondo pluriennale 

vincolato in assenza di obbligazioni giuridicamente costituite esigibili negli esercizi successivi.

Allegato B/1 

DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017 A SEGUITO DEL RIAC CERTAMENTO 
STRAORDINARIO DEI RESIDUI  ALLA DATA DEL 1° GENNAIO  2015 (1) 

(1) In caso di riaccertamento di residui attivi e passivi imputati ad altri titoli del bilancio, aggiungere al prospetto ulteriori colonne. Il riaccertamento straordinario dei residui è eslcuso solo per i residui attivi e passivi riguardanti le partite di 

giro e le operazioni per conto terzi, cui non si applica il principio di competenza finanziaria potenziata.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO

Allegato n. 5/2
al D.Lgs 118/2011

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ALLA DATA DEL RIACCERTAMENTO 

STRAORDINARIO DEI RESIDUI

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2014 DETERMINATO NEL RENDICONTO 2014 (a) € 1.023.329,34

RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (b) (-) € 0,00

RESIDUI  PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE ( c) (1) (+) € 1.440.622,20

RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (d) (-) € 641.530,23

RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (e) (+) € 825.007,41

RESIDUI PASSIVI DEFINITIVAMENTE CANCELLATI  CHE CONCORRONO ALLA DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (f) (7) (+) € 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO   (g) = (e) -(d)+(f)   (2) (-) € 183.477,18

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 1° GENNAIO 2015 - DOPO IL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI (h) = (a) -(b) +  ( c) - (d)+ (e) + (f) -

(g) € 2.463.951,54

Composizione del risultato di amministrazione  al 1° gennaio 2015 - dopo il riaccertamento straordianrio dei residui (h): € 2.463.951,54

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/…. (4) € 274.751,86
Fondo residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5) € 0,00
Fondo ……..al 31/12/N-1 € 0,00

€ 274.751,86
Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili € 30.432,30
Vincoli derivanti da trasferimenti  € 2.669,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  € 180.556,73
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente € 0,00
Altri vincoli da specificare di € 0,00

€ 213.658,03

Totale parte destinata agli investimenti (m) € 1.633.338,29

€ 342.203,36
€ 342.203,36

1) Non comprende i residui passivi definitivamente cancellati  cui corrispondono procedure di affidamento attivate ai sensi dell’articolo 53, comma 2, del 
citato decreto legislativo n. 163 del 2006,  per i quali è stato iscritto il fondo pluriennale vincolato.

2) Corrisponde alla somma del fondo pluriennale vincolato di parte corrente e del fondo pluriennale vincolato in conto capilate determinato dall'allegato 
concernente il fondo pluriennale vincolato (riga n. 3). Tale importo è  iscritto in entrata del bilancio di previsione 2015 - 2017, relativo all'esercizio 2015.

3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

4) Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia e difficile esazione determinato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui ai sensi di quanto 
previsto dall'articolo  14 del DPCM 28 dicembre 2011 e del principio applicato della contabilità finanziaria.
5) Solo per le regioni Indicare il ….% dello stock complessivo dei residui perenti al 31 dicembre 2014.
6) In caso di risultato negativo le regioni iscrivono nel passivo del bilancio di previsione dell'esercizio 2015  l'importo di cui alla lettera n, al netto 

dell'ammontare di debito autorizzato non ancora contratto. 

(7) Comprende anche le voci di spesa contenute nei quadri economici relative a spese di investimento, nei casi in cui, nel rispetto del principio applicato 
della contabilità finanziaria n. 5.4 , è consentita la costituzione del fondo pluriennale vincolato in assenza di obbligazioni giuridicamente costituite esigibili 
negli esercizi successivi.

Se (n) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 2015 (6)

Allegato B/1 

Totale parte accantonata (i)

Totale parte vincolata (l)

Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 3 del 28/04/2015

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

ENTRATE ANNO: 2015

1010010 239.778,00 0,002015 19.778,00 259.556,00
Titolo 1

CATEGORIA 1 - Imposte
RISORSA 10 - I.C.I.

2050445 3.028,16 0,002015 3.028,16 6.056,32
Titolo 2

CATEGORIA 5 - Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore
RISORSA 445 - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA COMUNI

3050940 719.370,83 0,002015 4.170,83 723.541,66
Titolo 3

CATEGORIA 5 - Proventi diversi
RISORSA 940 - PROVENTI DIVERSI

4020990 39.819,90 0,002015 39.819,90 79.639,80
Titolo 4

CATEGORIA 2 - Trasferimenti di capitale dallo Stato
RISORSA 990 - TRASFERIMENTI ORDINARI DI CAPITALE DALLO STATO

4031010 146.933,04 0,002015 143.433,04 290.366,08
Titolo 4

CATEGORIA 3 - Trasferimenti di capitale dalla regione
RISORSA 1010 - TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE

Totale COMPLESSIVO ENTRATE ANNO: 2015 210.229,93 0,00

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

USCITE ANNO: 2015

1010801 232.926,99 0,002015 26.976,99 259.903,98
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 8 - Altri servizi generali
INTERVENTO 1 - Personale

2010501 173.433,04 0,002015 143.433,04 316.866,08
Titolo 2

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
INTERVENTO 1 - Acquisizione di beni immobili

2010506 7.311,20 0,002015 7.311,20 14.622,40
Titolo 2

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
INTERVENTO 6 - Incarichi professionali esterni

2050101 20.794,54 0,002015 20.794,54 41.589,08
Titolo 2

FUNZIONE 5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali
SERVIZIO 1 - Biblioteche, musei e pinacoteche
INTERVENTO 1 - Acquisizione di beni immobili

2050201 19.025,36 0,002015 19.025,36 38.050,72
Titolo 2

FUNZIONE 5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali
SERVIZIO 2 - Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale
INTERVENTO 1 - Acquisizione di beni immobili

2080106 106.343,16 0,002015 106.343,16 212.686,32
Titolo 2

FUNZIONE 8 - Funzioni nel campo della viabilita' e dei trasporti
SERVIZIO 1 - Viabilita', circolazione stradale e servizi connessi
INTERVENTO 6 - Incarichi professionali esterni

Pagina 1 di3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE DI BILANCIO

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

USCITE ANNO: 2015

2090106 39.739,78 0,002015 39.739,78 79.479,56
Titolo 2

FUNZIONE 9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente
SERVIZIO 1 - Urbanistica e gestione del territorio
INTERVENTO 6 - Incarichi professionali esterni

2090601 40.585,00 0,002015 10.585,00 51.170,00
Titolo 2

FUNZIONE 9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente
SERVIZIO 6 - Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde,altri servizi territ.
INTERVENTO 1 - Acquisizione di beni immobili

2100501 35.498,04 0,002015 19.498,04 54.996,08
Titolo 2

FUNZIONE 10 - Funzioni nel settore sociale
SERVIZIO 5 - Servizio necroscopico e cimiteriale
INTERVENTO 1 - Acquisizione di beni immobili

Totale COMPLESSIVO USCITE ANNO: 2015 393.707,11 0,00

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

ENTRATE ANNO: 2016

1010010 261.204,00 0,002016 21.204,00 282.408,00
Titolo 1

CATEGORIA 1 - Imposte
RISORSA 10 - I.C.I.

2050445 6.996,00 0,002016 6.996,00 13.992,00
Titolo 2

CATEGORIA 5 - Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore
RISORSA 445 - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA COMUNI

3050940 716.075,52 0,002016 875,52 716.951,04
Titolo 3

CATEGORIA 5 - Proventi diversi
RISORSA 940 - PROVENTI DIVERSI

5031110 396.997,14 0,002016 396.997,14 793.994,28
Titolo 5

CATEGORIA 3 - Assunzione di mutui e prestiti
RISORSA 1110 - MUTUI PASSIVI DALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI

Totale COMPLESSIVO ENTRATE ANNO: 2016 426.072,66 0,00

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

USCITE ANNO: 2016

1010103 86.900,00 0,002016 4.200,00 91.100,00
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 1 - Organi istituzionali, partecipazione e decentramento
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

1010801 230.825,52 0,002016 24.875,52 255.701,04
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 8 - Altri servizi generali
INTERVENTO 1 - Personale

2010506 2.870,40 0,002016 2.870,40 5.740,80
Titolo 2

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
INTERVENTO 6 - Incarichi professionali esterni

Pagina 2 di3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE DI BILANCIO

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

USCITE ANNO: 2016

2090106 9.262,60 0,002016 9.262,60 18.525,20
Titolo 2

FUNZIONE 9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente
SERVIZIO 1 - Urbanistica e gestione del territorio
INTERVENTO 6 - Incarichi professionali esterni

2100501 396.997,14 0,002016 396.997,14 793.994,28
Titolo 2

FUNZIONE 10 - Funzioni nel settore sociale
SERVIZIO 5 - Servizio necroscopico e cimiteriale
INTERVENTO 1 - Acquisizione di beni immobili

Totale COMPLESSIVO USCITE ANNO: 2016 438.205,66 0,00

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

ENTRATE ANNO: 2017

1010010 255.227,64 0,002017 5.227,64 260.455,28
Titolo 1

CATEGORIA 1 - Imposte
RISORSA 10 - I.C.I.

Totale COMPLESSIVO ENTRATE ANNO: 2017 5.227,64 0,00

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

USCITE ANNO: 2017

1080205 191.327,64 0,002017 5.227,64 196.555,28
Titolo 1

FUNZIONE 8 - Funzioni nel campo della viabilita' e dei trasporti
SERVIZIO 2 - Illuminazione pubblica e servizi connessi
INTERVENTO 5 - Trasferimenti

Totale COMPLESSIVO USCITE ANNO: 2017 5.227,64 0,00

Pagina 3 di3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

48
 d

el
 2

8/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
5/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

